
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
 

  Pardubického kraje 
 

odbor kultury, sportu a cestovního ruchu 

 
 
Spisová zn.: SpKrÚ – 72249/2021 OKSCR OKPP 
Číslo jednací: KrÚ – 78352/2021 OKSCR OKPP 
 
Vyřizuje: Ing. Milan Mariánek, úsek památkové péče 
Telefon: 466 026 169 
E-mail: milan.marianek@pardubickykraj.cz  

Datum: 19.10.2021   

 
 
 
Národní kulturní památka Zámek s opevněním v Pardubicích – oprava ohradní zdi 
na nádvoří. 
 
 
Žadatel: 

Pardubický kraj, sídlo: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, zastoupený 
správcem nemovitosti: Východočeské muzeum v Pardubicích, sídlo: Zámek 2, 530 02 
Pardubice 
 
 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury, sportu a cestovního ruchu, oddělení 
kultury a památkové péče (dále jen příslušný orgán), obdržel dne 23.09.2021 žádost 
Východočeského muzea v Pardubicích, sídlo: Zámek 2, 530 02 Pardubice o vydání 
závazného stanoviska k opravě ohradní zdi na nádvoří v areálu zámku s opevněním 
v Pardubicích. V žádosti se navrhuje provedení opravy omítek, prejzových a pískovcových 
krycích prvků ohradní zdi v úseku od jihovýchodního nároží budovy č. p. 2 po jihozápadní 
nároží budovy č. p. 4, včetně opěrných zdí u schodišť v prostoru vstupu na valy. 

 
Žádost obsahovala technickou zprávu s popisem technologie provádění prací 

datovanou do září 2021, 6 fotografií současného stavu, polohopisný plán s vyznačením 
rozsahu opravovaných konstrukcí, doklad o vlastnictví a doklad o oprávnění zastupovat 
právnickou osobu.  

 
Příslušný orgán k uvedené žádosti podle ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 

Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový zákon), 
a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
vydává toto  

 

zz áá vv aa zz nn éé   ss tt aa nn oo vv ii ss kk oo ..   
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 3 památkového zákona je provedení 

navržených prací v rozsahu navrženém projektovou dokumentací z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustné za dodržení následujících podmínek: 

 
 
 
 

  



Závazné stanovisko č. j.: KrÚ – 78352/2021 OKSCR OKPP – strana č. 2 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

. 

1. Na opravu bude použita vápenná jednovrstvá omítka, která bude hlazena pouze na 
okrajích jednotlivých polí, ve zbývající ploše zůstane v hrubším rastru.  

2. Společně s krytím zdí z pískovce a prejzů, dojde také k opravě cihelného krytí.   

3. U pískovcových desek bude opraveno také spárování.  

4. Před zahájením prací a v průběhu jejich provádění budou svolávány kontrolní dny, 
na které budou zváni zástupci investora, zhotovitele, příslušného orgánu 
a Národního památkového ústavu.  

5. V rámci kontrolních dnů bude schvalována výrobní dokumentace, která bude 
obsahovat složení a vzhled finální povrchové úpravy omítek a technologii čištění, 
opravy a chemického ošetření pískovcových a cihelných krycích prvků, včetně 
vzorků před jejich prováděním.  

 

OO dd ůů vv oo dd nn ěě nn íí   
 

Příslušný orgán státní památkové péče pro národní kulturní památky provedl řízení 
k žádosti Východočeského muzea v Pardubicích, sídlo: Zámek 2, 530 02 Pardubice 
o vydání závazného stanoviska k opravě ohradní zdi na nádvoří v areálu zámku 
s opevněním v Pardubicích. V žádosti se navrhuje provedení opravy omítek, prejzových 
a pískovcových krycích prvků ohradní zdi v úseku od jihovýchodního nároží budovy č. p. 2 
po jihozápadní nároží budovy č. p. 4, včetně opěrných zdí u schodišť v prostoru vstupu na 
valy. Žádost obsahovala technickou zprávu s popisem technologie provádění prací 
datovanou do září 2021, 6 fotografií současného stavu, polohopisný plán s vyznačením 
rozsahu opravovaných konstrukcí, doklad o vlastnictví a doklad o oprávnění zastupovat 
právnickou osobu. Tímto podáním došlo k zahájení správního řízení podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád). 

Zámek s opevněním v Pardubicích byl prohlášen národní kulturní památkou 
nařízením vlády ČR č. 50/2010 Sb., ze dne 08.02.2010, o prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, s účinností od 01.07.2010. Je evidován v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky pod rejstříkovým číslem 355.  

Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 památkového zákona bylo ve věci vydáno 
písemné vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Pardubicích (dále jen NPÚ) pod číslem jednacím NPÚ – 361/78979/2021, vypracované 
Mgr. Ivanou Panochovou, Ph.D. dne 29.09.2021. Ve vyjádření je konstatováno, že 
posuzované práce jsou v souladu s veřejným zájmem ochrany kulturně historických 
hodnot. 

Žadateli byla v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu dána možnost 
vyjádřit se k podkladům pro závazné stanovisko; ten tuto možnost nevyužil.  

Při posuzování žádosti příslušný orgán vycházel ze skutečnosti, že předmětná 
ohradní zeď se v rámci areálu přímo pohledově uplatňuje s budovou č. p. 1, která je 
nejhodnotnější částí národní kulturní památky. Její hodnoty vyhodnotil příslušný orgán 
zejména ze stavebně historického průzkumu vypracovaného F. R. Václavíkem, B. Šedou, 
K. Hovorkovou, J. Stráníkovou a J. Svobodovou v letech 2015 – 2016. Z něj vyplývají 
zejména urbanistické, architektonické, umělecké a uměleckořemeslné hodnoty, které jsou 
pohledy návštěvníků vnímány společně s předmětnou ohradní zdí. Řešená zeď odděluje 
prostor velkého nádvoří od zámeckého příkopu. Z historických fotografií obsažených ve 



Závazné stanovisko č. j.: KrÚ – 78352/2021 OKSCR OKPP – strana č. 3 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

. 

stavebně historickém průzkumu je zřejmé, že po většinu 20. století byl vzhled řešené zdi 
odlišný. Její současná podoba s dvouvrstvou štukovou omítkou a bílým nátěrem pochází 
až z 90. let 20. století. Toto zjištění vedlo příslušný orgán k požadavku uvedenému v první 
podmínce, jehož cílem je navrátit této zdi její historickou podobu.   

Druhá a třetí podmínka reaguje na návrh provádění prací, který neobsahoval některé 
kroky (oprava spárování pískovcových krycích desek a oprava krytí částí zdí zhotoveného 
z cihel), které je nutno také realizovat z důvodu zajištění trvanlivosti nově provedených 
omítek.  

Podmínky číslo 4 a 5 byly stanoveny z toho důvodu, že kontrolní dny jsou důležitým 
a osvědčeným způsobem řízení akce a kontroly prací. Vycházejí z § 28 odst. 2. písm. f) 
památkového zákona, kde příslušný orgán vykonává dozor při obnově NKP a NPÚ dle 
§ 32 odst. 2 písm. g) památkového zákona zabezpečuje odborný dohled při obnově NKP. 
Stanovené kontrolní dny mají za účel zajistit pravidelnou účast zástupců památkové péče 
v průběhu provádění prací, při kterých bude kontrolována kvalita prováděných prací 
a jejich soulad s vydaným závazným stanoviskem. 

Příslušný orgán v průběhu správního řízení posuzoval žádost z hlediska jejího 
souladu s platnými právními předpisy. Při vyhotovení závazného stanoviska vycházel 
z předložené žádosti, písemného vyjádření NPÚ, stavebně historického průzkumu 
a znalosti místních poměrů.  

Ochrana výše uvedených památkových hodnot byla hlavním důvodem pro stanovení 
podmínek ve výroku tohoto závazného stanoviska. Veškeré podmínky stanovené ve 
výrokové části mají jeden společný cíl. Je jím prezentace dochovaných historicky cenných 
konstrukcí esteticky vhodným způsobem.  

 

PP oo uu čč ee nn íí   oo   oo dd vv oo ll áá nn íí   
  

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 
správního řádu podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není samostatným 
rozhodnutím. Pokud toto závazné stanovisko znemožňuje vyhovět žádosti v této věci, 
příslušný stavební úřad v souladu s ustanovením § 149 odst. 6 správního řádu nebude 
provádět další dokazování a žádost zamítne. Až proti rozhodnutí příslušného stavebního 
úřadu je možné podat odvolání, které umožní, aby bylo v souladu s ustanovením § 149 
odst. 7 správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko. 

 

 
 

OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 
 
 
 

Mgr. Milan Novák 

vedoucí odboru 
 
Na vědomí: 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích  


		2021-10-22T06:17:31+0000
	Not specified




